

Třinecký zpravodaj



KVĚTEN
2025

PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINCE | VYDAVATEL TŘINECKÉHO ZPRAVODAJE:
STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC, JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61 TŘINEC | IČ: 00297313 | EV. Č.: MK ČR E 17917

WWW.TRINECKO.CZ



Začíná regenerace
veřejného prostranství
nad „Hradčany“
str. 2

CirkArena startuje!
Chystá se rozloučení
se starou arénou
str. 5–7

Dvoraňy Janáčkova
a Chopinova a ulici
Wokerovou čekají změny
str. 13

Úvodní slovo

Milí spoluobčané!

Doufám, že jste si užili Velikonoce, nejkrásnější křesťanské svátky v roce, v kruhu těch, které máte rádi. Díky hřejivým slunečním paprskům jsme určitě pookřáli a vidíme svět kolem nás barevnější. Věřím, že rozkvetlý Třinec všechny potěšil.

Začátek jara je zpravidla spojený s úklidem, ale i opravami a čištěním komunikací a parkovišť. Mějme trochu trpělivosti s tím, že musíme zaparkovat o ulici dále nebo že jsme se na chvíli zdrželi v koloně.

Kromě úklidu jsme opět rozjeli stavby, například rekonstrukci ulice Poštovní, začala regenerace prostranství nad „Hradčany“, pokračuje rekonstrukce kina Kosmos a v plném proudu je obnova lesoparku. Třinec tak bude zase o něco hezčí.

Letošní hokejová sezona pro všechny fanoušky skončila dříve, než na začátku jsme byli skoro šest let zvyklí. Ale nebudme smutní, neexistuje kapela, která by pořád vyhrávala.

Jsem přesvědčená, že fanoušci zůstanou Ocelářům věrní a přijdou se rozloučit se starou arénou na Lesní, kde jsme získali historicky první extraligový titul. Své sbohem staré Werk Areně dáme společně v neděli 1. června ve sportovním areálu. Rozloučení jsme spojili s Mezinárodním dnem dětí, aby si i ony přišly na své.

Jako každý rok, i letos nás do prázdnin čeká plno sportovních a kulturních akcí. Doufám, že si je užijeme.

Přeji Vám všem krásné letní dny plné slunce.

Věra Palkovská

Největší investice roku začíná – prostranství nad „Hradčany“ získá nový vzhled



Vizualizace: Zelený prostor s.r.o.

Padesát milionů korun vynaloží město Třinec na regeneraci veřejného prostranství nad „Hradčany“. Vznikne tu 145 parkovacích míst, nové budou příjezdové cesty, chodníky a v plánu je i výstavba moderního veřejného osvětlení. Součástí proměny této části města budou také nové dětské herní prvky, workoutové zóny a samozřejmě bude i plnohodnotná výsadba zeleně.

Smlouvu uzavřela v pondělí 31. března 2025 primátorka města Třince Věra Palkovská se zástupcem zhotovitele vzešlého z výběrového řízení – Davidem Kubíčkem, oblastním ředitelem společnosti SWIETELSKY stavební.

Před několika lety byla zrekonstruována páteřní komunikace, přibyla parkovací místa a nový chodník, který zvýšil bezpečnost chodců.

„Teď je na řadě prostranství mezi panelovými domy, které upravíme tak, aby bylo atraktivní pro občany všech generací. K této investiční akci uspořádalo město veřejné projednávání. Občané se zapojili do procesu úprav okolí jejich bydlení. Mobiliář a prvky pro volnočasové aktivity byly přesněji určeny právě až po setkání s obyvateli sídliště, aby mohly být zohledněny jejich návrhy a přání,“

uvedla primátorka města Věra Palkovská. Dotace EU z Integrovaného regionálního operačního programu pokryje 30,6 milionu z celkových předpokládaných nákladů 50 milionů korun. Půjde o největší investiční akci města v letošním roce. Stavební práce začnou naplno v květnu, hotovo bude koncem letošního roku.

„Rozsah náhradní výsadby nové zeleně bude z našeho pohledu při porovnání s jinými městy mimořádný,“ uvedl David Kubíček, ředitel oblasti Ostrava společnosti SWIETELSKY stavební a dodal: „Pracovat budeme na etapy, nicméně po určitou dobu bude potřeba trpělivosti ze strany občanů, protože bude ztížená možnost parkování přímo před domy.“

Situace s parkováním v Třinci se letos zlepší i díky dalším chystaným investicím. Zhruba 20milionovou proměnou projde dvorana ulic Janáčkova a Chopinova. Vznikne tady 57 regulérních parkovacích stání, opraveny budou komunikace, zpevněné plochy a dojde k výměně veřejného osvětlení.

„A protože parkovacích míst není nikdy dost, čeká nás také rekonstrukce parkoviště na ulici Wolkerova, která si vyžádá dalších 10 milionů korun. Vznikne téměř 40 parkovacích stání,“ dodala primátorka města. ■ (sc)



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Zastupitelé schválili Strategický plán



Celkem 22 z 33 zastupitelů města Třince, napříč politickým spektrem, schválilo na svém 16. zasedání Strategický plán města FAJNY TŘINEC 2030+. Nastavili tak priority a směr dalšího rozvoje našeho města. Strategický plán byl tvořen více než jeden rok a postupně identifikoval projekty, které se ve městě mají uskutečnit.

Nový strategický plán částečně „navazuje“ na ten naposledy schválený na období 2014–2024. „Aktuální plán na roky 2030+ reaguje na nové podmínky a skutečnosti. Je to živý organismus, který se vyvíjí a mění v čase,“ uvedl Adam Kurzok, předseda Výboru pro strategický rozvoj města Třince.

V průběhu tvorby nového strategického plánu zasedaly pracovní skupiny a konaly se workshopy, realizovaly se osobní rozhovory s občany, občané se mohli zapojit formou dotazníkového šetření, uskutečnila se i diskuze s občany. Byla taktéž zorganizována literární výtvarná soutěž, které se zúčastnilo 27 studentů.

„Chceme mít více spokojených mladých lidí a rodin ve městě v roce 2030, pěknější veřejný prostor i atraktivní bydlení, špičkový průmysl. Chceme vytvořit prostor pro vznik a rozvoj mladých firem nebo silný vztah k městu s ambicí na excelenci,“ uvedl zastupitel Adam Kurzok.

Celkem šlo o 14 měsíců práce, 20 hloubkových rozhovorů s osobnostmi a odborníky, dotazníky vyplnilo 1 427 občanů, byly vytvořeny tři pracovní skupiny odborníků, proběhly dva workshopy a pět veřejných vystoupení. V knihovně se sešlo téměř 50 občanů na veřejnou diskuzi.

Výsledkem jsou konkrétní projekty, které by měly být v budoucnu realizovány. Jde taktéž o aktualizaci již realizovaných nebo probíhajících projektů ze strategického plánu z předchozích let.

Klíčové projekty:

- GreenWerk
- CirkArena
- Revitalizace nám. T.G.M. a náměstí Svobody
- ViaSosna
- Zázemí pro krizové situace
- Protipovodňová opatření
- 5. čtvrt
- Areál Javorový
- Nové volnočasové a sportovní zóny
- Obnova pobytových ploch lesoparku a veřejného osvětlení.

„Celkem je ve strategickém plánu uvedeno 166 konkrétních projektů, některé jsou menší, ale významné. Například prodloužení pěší zóny v Poštovní ulici, rozvoj okolí řeky Olše – napojení k náměstí

T. G. Masaryka, nebo regulace vizuálního smogu,“ zmínil Adam Kurzok.

„Priority a cíle do dalších let jsou dané, jejich naplňování bude určitě reagovat na měnící se podmínky, například na možnosti dotačních programů,“ zmínil Michal Sobek ze společnosti BeePartner, která pro naše město strategický plán zpracovávala.

Akční plány

Konkrétní projekty či kroky města jsou obsahem akčních plánů, které upřesňují výběr konkrétních projektů zvolených k realizaci, včetně odhadu nákladů, časového rámce i odpovědnosti za projekt.

V aktuálním strategickém plánu proto opět najdeme navazující projekty, již vyřešené nebo průběžně probíhající v různých akčních plánech, v jejichž realizaci se bude s ohledem na jejich důležitost dále pokračovat. Zmínit můžeme pokračující rozšiřování sítě cyklostezek, podporu stipendií studentů, zahraniční stáže a projekty nebo další zlepšování podmínek pro využití lesoparku.

Akční plán pro roky 2025–2026 s výčtem všech 166 projektů strategického plánu je ke stažení na www.trinecko.cz. Na webu města najdete i návrhovou část Strategického plánu 2030+, kterou měli k dispozici zastupitelé a ke které se vyjádřili hlasováním. ■ (sc)

Přes 5 600 hlasů určilo, jaké bude letošní léto

Lidé v Třinci opět ukázali, že jim na dění ve městě záleží. Do hlasování v rámci letní sezony participativního rozpočtu 2025 se zapojily stovky obyvatel a rozdaly dohromady 5 654 hlasů. A výsledek? Máme 15 vítězných projektů, které se letos v létě postarají o pořádnou porci zážitků!

Každý z vybraných projektů získá podporu až 30 000 korun, aby mohl oživit veřejný prostor, spojit komunitu nebo přinést zábavu tam, kde ji nejvíc oceníme. Dohromady na realizaci těchto projektů půjde podpora ve výši až 450 000 korun.

A to není všechno. V červnu nás čeká ještě jedno hlasování – kdy budeme vybírat z osmi přihlášených návrhů pro podzimní a zimní sezonu. Od 2. do 18. června rozhodnete, které z nich dostanou podporu. Vybráno bude dalších pět projektů,

Co konkrétně nás čeká?

Projekt	Lokalita
Karpentná pro VŠECHNY	Karpentná
Přivítání prázdnin v Oldřichovicích	Oldřichovice
Sousedské posezení s dětmi v Gutech	Guty
Dožínky na Osůvkách	Osůvky
FAJN rozloučení s prázdninami	Kojkovice
Den Konské 2025 – 720 let obce	Osůvky
Atletický festival	Třinec
Široký chodník žije	Třinec
Spoluden – Pojďme se hýbat, tvořit a bavit se	Oldřichovice
Dětský biatlon bez lyží	Třinec
YES DAY	Oldřichovice
Hravý den – O pohár Podlesí	Podlesí
SWAP v Třinci	Třinec
LOKÁL FEST U Matesa	Lyžbice
Školní radovánky	Oldřichovice

na jejichž realizaci je připraveno 150 000 korun. Sečteno a podtrženo – až 30 000 korun si letos odnese celkem 20 komunitních projektů, které ožíví město v létě a na sklonku

roku. Realizace letních projektů proběhne od června do září, podzimní a zimní se uskuteční od listopadu do Vánoc 2025.

■ (pm)

Když se spojí umění s dobročinností

Vernisáž výstavy Pavlíny Saudkové i charitativní bazar Be Charity, které se v Třinci konaly v úterý 18. března, byly nádhernou ukázkou toho, jak lze spojit krásu umění s pomocí těm, kteří ji potřebují.

Vernisáž výstavy „Dívám se“ v minigalerii třineckého magistrátu byla výjimečná nejen svým poselstvím, ale i tím, že se jí osobně zúčastnila autorka fotografií a ředitelka Nadačního fondu Be Charity Pavlína Saudková. „Můj muž říká, že kvalitu fotografie prokáže až čas – tvrdí více než 50 let. Ale to už by byla více než polovina existence Třince a to po vás chtít nemůžu. Doufám však, že i ty dva měsíce s mými fotografiemi vám zpříjemní dny. Mně se s cirkusáky, které dost často fotím, žije moc hezky a věřím, že trochu z toho pocitu přenesu i na vás,“ uvedla výstavu Pavlína Saudková a přiblížila poslání nadačního fondu.

„Nejčastěji pomáháme dětem s dětskou mozkovou obrnou i dalšími přidruženými diagnózami. Nedokážeme na příběhy nemocných dětí říct „ne“. Před dvěma lety jsme museli vyhlásit stop stav – tehdy jsme podporovali 76 dětí. Dnes je jich už 125. Neurorehabilitační pobyty jsou velmi nákladné, jedna rodina za ně zaplatí 75 až 90 tisíc korun a dětičky je potřebují třikrát až čtyřikrát do roka, aby to mělo smysl,“ řekla Pavlína Saudková.

Výstavu i bazar oblečení přijela podpořit i stand-up komička Adéla Elbel. Významným momentem vernisáže bylo ocenění Doroty Pavlasové, která už osm let pořádá charitativní bazar Be Charity v Třinci a pomáhá tak dětem s handicapem. Za svou obětavou práci převzala pamětní medaili města z rukou primátorky Věry Palkovské.

„Moc si vážíme nezištné pomoci, kterou paní Pavlasová dětem na Třinecku dává. Díky jejímu úsilí mají handicapované děti šanci na lepší život, přístup k drahým rehabilitacím i potřebné péči. Každé takové úsilí je důkazem, že v našem městě bijí velká srdce. Děkuje za všechno,“ poděkovala primátorka.

Jak se charitativní bazar v Třinci vlastně zrodil?

„Nadace pořádala charitativní bazary v Praze a já jsem se pravidelně podílela na jejich organizaci. Nadaci původně založily Bára Nesvadbová a Olga Trčková, která je mou sestřenicí. Všimla jsem si, že



spousta krásných věcí vždy zbude, a tak jsem si řekla, že bychom to mohli zkusit i v Třinci. Naložila jsem plnou dodávku oblečení a přivezla vše sem do Třince. Hned první rok jsme z prodeje získali 130 tisíc korun. Postupně se zapojovali další podporovatelé a partneři, Rada města Třince, kulturní dům Trisia, klub HC Oceláři Třinec, hotel Vitality, PZKO Bystřice, VAMP FASHION, boutique TOYEN a já jsem moc ráda, že si bazar našel své pravidelné návštěvníky. Děkuji

všem, kteří takto pomáhají,“ řekla Dorota Pavlasová s tím, že letošní ročník charitativního prodeje oblečení vynesl krásných 93 565 korun.

Výstava „Dívám se“ je k vidění v minigalerii třineckého magistrátu (3. podlaží za prosklenými dveřmi) až do poloviny května 2025. A co víc – i vy můžete podpořit dobrou věc! Stačí si pořídit některou z vystavených fotografií nebo přispět přímo na transparentní účet nadačního fondu Be Charity. ■ (pm)

CirkArena je velkou příležitostí pro celý region

Jiří Fiala (J. F.) a Jakub Švrček (J. Š.) – o těchto dvou pánech budeme v nejbližších dnech, měsících a možná i letech slyšet velice často. Stojí u realizace obrovské akce, jakou Třinec už dlouhá desetiletí nezažil, se zásadními dopady na život v našem městě. Jde o vybudování CirkAreny – vědeckovýzkumného centra cirkulární ekonomiky. Jak bude budova vypadat, co se bude uvnitř dít, zkoumat, kdo zde může najít práci a co je to vlastně cirkulární ekonomika? To vše se dovíte z následujícího rozhovoru.

Ing. arch. Jiří Fiala

Je autorizovaným architektem a urbanistou. Studoval na ČVUT v Praze ve škole výtvarného umění (Bauhaus) v Německu, kde také absolvoval osmiletou praxi. Již 15 let vytváří hodnoty v našem regionu a v polské Vratislavi.

Co hrálo při architektonickém návrhu tu největší roli, nechali jste se něčím, někde ve světě, inspirovat?

J. F.: Nejdůležitější je vytvoření dobrého konceptu. Při jeho tvorbě je nutné myslet nejen na vytvoření vědeckovýzkumného centra, ale současně na jeho umístění. Zde jsme na rozhraní mezi obytnou zástavbou a veřejnými sportovními a rekreačními plochami.

Proto pracujeme s hmotou objektu tak, aby tento veřejný prostor objemově dotvářel a funkčně doplňoval a současně nerušil okolí.

Při každém návrhu vždy vycházíme ze studia podobných objektů ve světě. Myslíme a inspirujeme se globálně, ale každé řešení je potřeba přizpůsobit lokálním podmínkám.

Vnitřní zastřešené atrium s multifunkční plochou bude sloužit jak cirkareni, tak veřejnosti

Co byste na objektu vyzdvihl ze svého pohledu architekta? Uveďte pár příkladů.

J. F.: Zcela zásadní je propojení vnějšího a vnitřního veřejného prostoru mezi atletickým stadionem a prostorem atria v místě bývalé ledové plochy zimního stadionu. Tyto dva prostory spojujeme a atrium otevíráme veřejnosti.

Zapuštěním objektu pět metrů pod úroveň okolního terénu čili na úroveň bývalé ledové plochy, zcela zásadně redukuje



↑ Jiří Fiala (vlevo) a Jakub Švrček

jeho hmotu. Asi třetina objemu objektu je pod úroveň terénu.

Redukci hmoty a odlehčení objektu dotvářejí ustupující terasy jednotlivých pater. To dále zjemňuje celou hmotu objektu tak, že v daném místě nepůsobí rušivě a doplňuje okolní zástavbu.

Část občanů má připomínky k tomu, že výzkumné pracoviště by nemělo být v blízkosti sportoviště a obytné zástavby. Co si o tom myslíte?

J. F.: Moderní město je symbiózou a soužitím různých druhů funkcí. Třinec prošel na své cestě různými etapami vývoje. Funkcionalistická brutalistní éra nám přinesla sídliště Terasu, kde jsou jednotlivé funkce striktně odděleny. Máme zde

převažující bydlení, jak již sám název sídliště vypovídá. Bohužel pro dnešní funkci centra je příliš monofunkční. Postupně se dotvářejí doplňující funkce jako služby a obchod. Současné sportovní a rekreační plochy města jsou naopak opravdu nadstandardní. Tyto prostory také procházejí modernizací a doplňováním v závislosti na čase a potřebách obyvatel. Mou osobní podmínkou pro akceptaci situování vědeckovýzkumného centra v této lokalitě byla právě jeho maximální interakce s plochami pro veřejnost a symbióza s okolím, o což jsme se s týmem investora snažili a bylo na to využito nemálo prostředků. Myslím si, že se to podařilo.

pokračování na straně 6 →





→ pokračování ze strany 5

Budou se moci do objektu podívat běžní občané, děti?

J.F.: Samozřejmě. Vnitřní zastřešené atrium s multifunkční plochou bude sloužit jak CirkAreně, tak veřejnosti. Budou zde probíhat různé akce pro veřejnost, jako jsou koncerty, představení, promítání, přednášky, happeningy atd. Atrium by mělo být doplněno spoustou zeleně a vodopádem využívajícím dešťovou vodu.

Speciálně pro děti je v CirkAreně připravena laboratoř, kde se budou moci interaktivním způsobem seznámit s principy cirkularity v běžném životě.

Zklidněný veřejný prostor před CirkArenou bude sloužit jako předpolí pro celý areál STaRS a lesopark – jako jeho vstupní brána. Celé okolí CirkAreny je vybaveno plochami pro různé velké akce, jako je např. start Beskydské sedmičky, a stejně tak odpočinkovými plochami s vodními prvky v zeleni.

Cirkarena je podle mě vědecká top lokalizace

Kdybyste mohl objekt popsat z hlediska uživatele-vědce, nač se lze těšit?

J.F.: Vytvoření atraktivního místa pro vysoce odbornou práci špičkových kapacit není jednoduché. Primárně nejdůležitější jsou nejnovější laboratorní přístroje a systémy zrychlující práci a dosažení kýženého výsledku. Zázemí, které pomáhá tomu, aby se vědec mohl soustředit na práci, je až sekundární. K tomu jsou zde speciálně vytvořené podmínky jak v kancelářských prostorech mimo laboratoře, tak v konferenčním zázemí a v neposlední řadě v možnosti ubytování přímo v Cirkareně. Důležitou roli hraje právě i možnost využití okolních

rekreačních ploch a vůbec speciálně město Třinec. Z hlediska logistiky v osobním životě je to v Třinci – kde je vše vzdáleno do 15 minut, s kvalitním zázemím, co se týče škol, zdravotní péče a možností rekreace a odpočinku v blízkých Beskydech – vědecká TOP lokalizace. Vytvořením centra, kde se budou vědci potkávat a spolupracovat, dochází k multiplikaci vědomostí, zkušeností a nápadů. Takto vygenerovaný potenciál je řádově vyšší než při samostatném fungování v různých částech republiky.

Jak bude objekt energeticky náročný a jaké ekologické vychytávky bude mít?

J.F.: Objekt je navržen tak, aby spotřeboval minimum primární energie. Součástí energetického mixu je solární elektrárna na střeše s výkonem 200 kW, která je napojena na bateriový systém, sloužící zpětnému využití v objektu. Dále zde máme 150m hluboké zemní vrty s napojením na tepelná čerpadla produkující teplo a chlad. Představené římsy chrání okna před přílišným přehřátím a zelené střechy porostlé „loukou“ zase dodávají objektu teplotní stabilitu v zimních a letních měsících. Zavlažování všech zelených ploch z několikasetkubíkových retenčních nádrží na dešťovou vodu bude vytvářet i v tom nesusším létě místo přehřáté plochy zelený ostrov.

Rozloučení se starou arenou bude důstojné. Příznivci HC Oceláři Třinec se mají na co těšit

Plánujete využít z velké části materiály z demolice staré arény? Jak je to přesně myšleno?

J.F.: Určitě plánujeme. Již podmínkou výběrového řízení na hlavního zhotovitele

stavby bylo v maximální míře zajistit materiálové využití původních konstrukcí. Samotný zhotovitel odhadoval tuto příležitost až na 70% využití stávajícího materiálu. Nicméně i my jsme chtěli svým prvkem cirkularity vdechnout původním prvkům nový smysl. Vznikl proto například nápad, jak využít stávající materiál sedaček. Dále se mimo jiné plánuje využití střešní konstrukce, kde však necháme cíl zatím utajený, aby výsledné překvapení bylo o to příjemnější.

Na setkání s občany k CirkAreně jste účastníkům představili „podtáčky“, ty byly vyrobeny z laviček. Půjdete tedy i touto cestou – nějakých upomínkových předmětů? Ocelová konstrukce bude recyklována, nebo plánujete nějaké její využití?

J.F.: Ano, další kroky budou následovat. Zatím to tajíme jako překvapení, ale myslíme si, že příznivci HC Oceláři Třinec se mají na co těšit.

Jakub Švrček

Výkonný ředitel a jednatel společnosti Materiálový a metalurgický výzkum, s.r.o., nejstarší soukromé výzkumné organizace v Moravskoslezském kraji. Společnost se specializuje na materiálový výzkum v oblastech energetiky, vodíkových technologií, akumulace energie a odpadového hospodářství. V minulosti působil jako ředitel science learningového centra Světa techniky v Dolní oblasti Vítkovice a vedoucí strategických projektů na Magistrátu města Ostravy. Vzdělání získal na VŠB – TU Ostrava v oboru městského inženýrství.

pokračování na straně 7 →

→ pokračování ze strany 6

Od roku 2022 je členem představenstva Asociace výzkumných organizací (AVO), dále také zakladatelem a předsedou technologické platformy CirkArena, z.s.

Kdybyste mohl velice krátce a jasně vysvětlit pojem „cirkulární ekonomika“, jak by Váš popis zněl?

J. Š.: Cirkulární ekonomika je chytrý způsob hospodaření, kde místo toho, abychom věci po použití vyhodili, hledáme způsoby, jak je opravit, znovu využít nebo přeměnit v nové. Odpad se tak stává zdrojem něčeho nového. Smyslem je šetřit suroviny, energii, a tím i peníze – a zároveň méně zatěžovat přírodu.

Vzorky odpadů budou mít pár desítek kilogramů

Občané se ptají, co se vlastně bude v objektu zkoumat. V jakém objemu se budou vzorky do laboratoří vozit a o jaké materiály vlastně půjde?

J. Š.: Zkoumat budeme především bioodpady, odpadní a vedlejší produkty z průmyslu, stavebnictví a energetiky – například kaly, strusky, popílky nebo vyražené materiály. Čili zdroje, které se již dnes v trinecké lokalitě nezřídka vyskytují. Tyto suroviny mají často druhý život a my právě budeme hledat, jak je efektivně a bezpečně znovu využít. Vzorky budou přiváženy v menších dávkách, řádově v desítkách kilogramů, a vše bude probíhat za přísných bezpečnostních a hygienických podmínek.

Co bude výsledkem bádání? Možná filozofická otázka... Co z toho vlastně bude mít běžný člověk?

Výsledkem budou nové technologie a řešení, která pomohou firmám lépe využívat materiály, produkovat méně odpadu a snižovat náklady. A běžný člověk? Ten z toho bude mít čistší prostředí, méně skládek a větší šanci, že výrobky budou opravitelné, recyklovatelné a dostupnější. Navíc se chceme otevřít veřejnosti a nabídnout vzdělávací aktivity, workshopy a inspiraci pro každodenní život v cirkulárním pojetí.

Proč vzniklo vědeckovýzkumné centrum právě v Třinci? Jaké to má logické či logistické návaznosti a výhody?

J. Š.: Třinec má silnou průmyslovou tradici, skvělé zázemí a partnerství s firmami i městy, které změnu chtějí a podporují.

Navíc jsme v srdci regionu, který prochází transformací, a právě tady můžeme testovat reálné dopady cirkulárních řešení v praxi.

A jsme v místě, kde má zejména průmyslový odpad vyšší koncentrace, a v důsledku toho je tu vyšší potřeba a poptávka po nových řešeních. V neposlední řadě hrála svou roli také přesná lokalita budoucího centra, kdy dojde k využití uzavřeného hokejového stadionu, tedy brownfieldu. Dáme tak původnímu místu nový smysl dlouhodobého fungování.

Mladí Třinečané mohou najít uplatnění v perspektivní oblasti s dobře nastaveným ohodnocením

Základ týmu vědců budou ze začátku asi tvořit specialisté, kteří v Třinci nebydlí. Myslíte si, že časem může být toto centrum i pracovištěm lidí z Třince?

J. Š.: Rozhodně ano. Na začátku přivezeme know-how zvenčí, abychom co nejvíce motivovali nové vědecké kapacity k zapojení. V této komunitě jsou „vědecké celebrity“ skutečně magnetem, proto je klíčové přitáhnout do Třince zvučná jména. Nicméně dlouhodobým cílem je, aby centrum žilo místně – zapojíme školy, univerzity, místní firmy i veřejnost. Chceme být inspirací pro mladé lidi z Třince a okolí, aby viděli, že věda a výzkum může být zajímavou prací i tady, doma, a měli tak chuť se po studiích či kratší praxi vrátit do svého rodného kraje, kde najdou uplatnění v perspektivní oblasti s dobře nastaveným ohodnocením.

Vliv stavby na okolí bude nejmenší, neumíme jej však eliminovat zcela

Jak bude po zahájení stavby ovlivněno nejbližší okolí staveniště?

J. Š.: Jedná se na poměry Třinceka o velkou stavbu, která bude mít na nejbližší okolí z pohledu fungování a organizace dopravy (pěší i automobilové) beze sporu vliv. Pečlivě koordinujeme průběh stavebních prací s fungováním sousedního sportovního a volnočasového areálu, včetně okolní dopravy. Snažíme se spolu se zhotovitelem o to, aby byl vliv stavby na její okolí co nejmenší, neumíme jej však eliminovat zcela. Snažíme se vše dobře plánovat, aby při postupném odstraňování starého objektu a následné nové výstavbě byl vliv hluku nebo prašnosti v minimální míře. Stejně tak doprava stavebního materiálu bude regulovaná a organizovaná tak, aby co nejméně zatěžovala okolí. Každopádně nestihneme realizovat vše za jednu sezonu – stavět se bude až do konce roku 2027, proto prosíme veřejnost v tomto ohledu o pochopení. Pevně věříme, že



budoucí fungování výzkumného centra vyváží omezení, která budou jeho výstavbu provázet, svými přínosy. Vnímáme, že je to především o komunikaci, proto máme spolu s vedením města každý měsíc pravidelné koordináční porady. Stejně tak vůči veřejnosti prezentujeme nejbližší kroky pomocí našich webových stránek či sociálních sítí CirkArena. Nedávno jsme zorganizovali v trinecké knihovně také veřejnou diskusi s občany, kterou plánujeme pro její úspěch po čase zopakovat.

Část historických prvků ze staré arény nabídneme veřejnosti

Občané se ptají, jestli bude možné si koupit nebo odnést třeba lavičky, na kterých mnozí sedávali při hokejových utkáních. Bude to možné?

J. Š.: Odnést si něco fyzicky přímo z objektu není s ohledem na probíhající práce a bezpečnost bohužel možné. Nicméně plánujeme, že část historických prvků ze staré arény nabídneme veřejnosti formou symbolického odkupu nebo aukce. Je to kus trinecké historie a chceme, aby nezmizela beze stopy. Výtěžek z tohoto prodeje navíc využijeme přímo v místě pro dobročinné účely. Detaily se teprve připravují, nicméně můžeme naznačit, že ze strany vedení statutárního města Třinec a HC Oceláři je plánováno veřejné „rozloučení“ s hokejovou halou přímo na Den dětí, 1. června 2025. Veřejnost bude o bližším programu a organizaci včas informována.

Pozn.: Více na straně 19.

■
Děkuji za rozhovor.
Stanislav Cieslar

Lod' Třinec jede domů aneb poslední cesta námořní legendy

Bylo to před 50 lety, kdy ze štětínské loděnice vyplula loď Třinec. Téměř 200 metrů dlouhý ocelový gigant nesl na své přídi hrdě znak našeho města. Mořské vody brázdil s náklady železné rudy, obilí či pokrutin. S 27člennou posádkou urazila loď Třinec tisíce námořních mil a absolvovala na dvě stovky plaveb. Teď ji čeká cesta poslední – kam jinam než symbolicky domů, do Třince.

První kousek historie k nám již dorazil – vlajka Československé námořní plavby, která kdysi vlála na palubě Třince. Na konci února ji primátorce Věře Palkovské předali Martin Bednář, Jiří Žižka a Monika Valentová z České lodní společnosti.

„Vlajka z lodi Třinec je prvním, ale věřím, že ne posledním kouskem, který se vrací. Projekt Třinec jede domů není zdaleka jen o záchraně lodi. Ze střípků a vzpomínek chceme oživit tento úžasný kousek historie, doby, která symbolicky spojuje historii našeho města s námořní tradicí,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Byla to šťastná náhoda, která propojila primátorku s Martinem Bednářem a Jiřím Žižkou z České lodní společnosti, provozovatelem Námořního muzea ve Veletově. Ačkoli to dnes zní spíše jako vtip, byla ve své době právě flotila Československé námořní plavby (ČNP) druhou největší flotilou z vnitrozemských států na světě, hned po Švýcarsku. A právě v tomto

jedinečném muzeu se nacházejí vzácné artefakty spojené s lodí Třinec.

„Československá, později Česká námořní plavba vlastnila 44 lodí a pracovalo pro ni 3 500 námořníků. Pod její vlajkou se přestalo plout v roce 1998, kdy byly postupně všechny lodě odprodány. Loď Třinec tehdy skončila v rukou nizozemské přepravní firmy. Po dlouhých 23 letech aktivní plavby zakotvila v Rotterdamu, kde se stala pod jménem Marcor Bulk nejen dominantou přístavu, ale především skladovacím plavidlem sypkých materiálů, což ji zachránilo před jistou likvidací. Nizozemská firma však staví nové překladiště na souši, a tak loď již nemá své využití a čeká ji stejný osud jako ostatní z flotily – šrotace,“ popisuje Martin Bednář.

Projekt záchrany lodi Třinec, poslední svého druhu, se začal psát kolem roku 2006. Aby příběh posledního ze série balkerů postavených ve štětínské loděnici neupadl v zapomnění, Česká lodní společnost, město Třinec a další partneři usilovně pracují na návratu klíčových částí tohoto ve své době nejmodernějšího lodního velikána. „Oslovila jsem proto Třinecké železářny, Moravskoslezský kraj a Materiálový a metalurgický výzkum, aby se stali partnery projektu. A setkali jsme se také s nizozemským velvyslanecem a požádali jej o zprostředkování kontaktu s rotterdamskou radnicí,“ přiblížila Věra Palkovská s tím, že město Třinec se ujalo role koordinátora projektu.

Velvyslanec Daan Feddo Huisinga se stal velkým nadšencem projektu. „Úsilí města Třince i Námořního muzea držím palce. Oslovila mě nejen snaha zachránit kousek historie, ale především její hlubší přesah – to, jak iniciativa spojuje komunitu a přitahuje další nadšence, kteří začínají žít příběhy námořníků. I díky tomu se tyto historické události nestanou pouze záznamem v archivech, ale inspirací pro současnost,“ uvedl.

A podařilo se i něco víc. „Projekt Třinec jede domů velmi zaujal. Na přelomu května a června navštíví Česko vůbec poprvé v historii holandský král s královnou a pan velvyslanec přislíbil, že loď Třinec a její poslední misi zařadí do oficiálního programu návštěvy královského páru,“ prozradila Věra Palkovská.

pokračování na straně 9 →



→ pokračování ze strany 8

Iniciátoři záchranné mise věří, že příběh lodi Třinec bude žít dál. Získat poklady z lodi však nebude jednoduché. Aktuálně probíhá plánování demontáže v Rotterdamu a zajišťování finančních prostředků pro transport. První artefakty by se do Česka mohly vracet od podzimu letošního roku. Postupně se budou přivážet i další cennosti, včetně kapitánského můstku, kotevního vrátku, komína, kotvy, kormidla a dalších částí.

„Pro loď Třinec je symbolická orlice se znakem města, která zdobila její příď a která byla vyrobena ve vašich železárnách. I na její záchraně pracujeme,“ poodhalil zákulisí dění kolem lodi Jiří Žižka, kurátor sbírky Námořního muzea ve Veletově, fungujícího pod hlavičkou České lodní společnosti, která je nositelem a iniciátorem projektu, zajišťuje logistiku a přepravu částí lodě.

Pátrání po historii lodě oživuje dobu, kdy námořníci z Česka brázdili světová moře. „Na Třinci jsem byl kolem roku 1977 prvním palubním důstojníkem, později jsem se na loď vrátil jako kapitán. Byl to technický skvost, jedna z nejmodernějších lodí. Dokonce jsme s ní překonali polární kruh,“ zavzpomínal kapitán Karel Zeman.

Se svými vzpomínkami se podělila také Milada Podlenová, manželka prvního kapitána lodi Třinec, Vladimíra Podleny. „Na Třinci jsme s manželem strávili řadu měsíců, zůstane mi v srdci, stejně jako pocit z vás, Třinečanů. Byli jste – a po setkání s paní primátorkou mohu říci, že stále jste – opravdoví a velmi srdeční,“ svěřila se dojatě.

Paní Podlenová po celá léta uchovávala dopisy, které jí posílal tehdejší národní výbor. „Už tehdy mi to přišlo výjimečné, a to jsem netušila, že je jednou budu ukazovat,“ dodává s úsměvem. Jeden z těchto dopisů – „třinecké vinšování k Mezinárodnímu dni žen“ – nyní věnovala městu.

Tento dopis, stejně jako vlajka, dobové fotografie pamětníků i nejnovější cennosti – například Osvědčení k plavbě, které je jakýmsi „občanským průkazem“ lodě a které městu propůjčilo Námořní muzeum – našly nyní čestné místo ve speciálním koutku věnovaném lodi Třinec na třetím podlaží Magistrátu statutárního města Třinec, kde si je mohou prohlédnout také návštěvníci.

■ (pm)



Dřevěnky, komunitní zahrada – na Starém Borku ožívá historie, tradice, poroste nejen úroda, ale i přátelství



V Třinci postupně vzniká projekt, který spojuje přírodu, lidi i společnou radost z tvoření – komunitní zahrada na Borku. Ve spojení s nově otevřenými dřevěnkami se rýsuje velice zajímavé místo pro setkávání.

Pozemek pro budoucí zahradu poskytl Regionální rada rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci svému členovi u dobových dřevěnek, které jsou připomínkou společné historie dřeva, železa a lidí na Těšínském Slezsku. Na Borku tak vzniká unikátní prostor, kde se setkávají tradice s novou energií komunity.

„Komunitní zahrada nebude jen o záhonech, zelenině a květinách. Bude o lidech, kteří chtějí spolupracovat, učit se od sebe navzájem, sdílet zkušenosti a užít si čas venku. Zahrada přinese možnost zpomalit, načerpat sílu a objevit radost z práce s půdou i ze sousedských setkání,“ vysvětluje Tomáš Sikora, referent odboru sociálních věcí třineckého magistrátu, který byl iniciátorem vzniku komunitní zahrady.

„Už nyní máme za sebou první společná plánování, připravujeme záhony a těšíme se na další akce. V plánu jsou nejen workshopy a výměny sazenic, ale i společná posezení, grilování, možná někdy zkusíme uspořádat tradiční rojberku, upečeme placky nebo pečoky,“ dodává Tomáš Sikora.

Pokud vás tahle myšlenka oslovila, sledujte aktuálně facebookovou skupinu „Komunitní zahrada Třinec“, kde budou zveřejňovány aktivity, do kterých je možné se zapojit. „Každý, kdo má chuť se zapojit, je vítán, ať už s motykou v ruce, s dobrou radou nebo jen s úsměvem. Komunitní zahrada Třinec, to bude místo, kde porostou nejen bylinky a zelenina, ale i dobré vztahy mezi lidmi,“ je přesvědčen Tomáš Sikora.

Dřevěnky se opět otevrou veřejnosti

Komunitní zahrada bude přiléhat ke dvěma dřevěnkám. Ty se podařilo zachránit a proměnit na malý skanzen, který přibližuje, jak žili a hospodařili

dělníci Třineckých železáren zhruba v posledních 150 letech. Dřevěnky jsou otevřeny veřejnosti již od loňského roku. Jsou příhodným místem poznávání blízké i vzdálenější historie nejen pro pamětníky, ale i pro školy a veřejnost, která se může na vlastní oči přesvědčit, jak se zde lidem žilo.

Dřevěnky na Borku jsou jedním ze 16 zastavení naučné trasy Po stopách dřeva, železa a lidí, která vede z Třince až do polské Visly.

„Dřevěnky jsou vhodné nejen pro seznámení s tím, jak zde dělníci žili, ale jejich prostory mohou využít i školy či spolky pro pořádání netradičních setkání nebo vzdělávacích akcí,“ uvedl Marian Razima, výkonný tajemník Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci a dodal: „Snažíme se zapojit do projektu i okolní členské obce Regionální rady, díky kterým strádáme potřebné finanční prostředky pro venkovní dovybavení dřevěnek. Vznikající komunitní zahrada může být dobrým tematickým propojením s našimi dřevěnkami. Loni se nám podařilo v rámci česko-polského projektu vysadit 20 ovocných stromů regionálních odrůd, pořídit lavičku pro návštěvníky a zajistit projektovou dokumentaci na regeneraci zahrad kolem dřevěnek.“

Nyní jsou dřevěnky přístupné pro všechny po telefonické dohodě. Od začátku května budou otevřeny široké veřejnosti v rámci sezonní otevírací doby, která se předpokládá o víkendech a ve vybraných dnech v pracovním týdnu, případně po předchozí telefonické dohodě u skupin zájemců od 5 osob. Zájemci o návštěvu najdou další informace na webových stránkách projektu <https://www.drevenkynaborku.cz/>.

Doporučujeme všem stáhnout si zdarma aplikaci Dřevěnky na Borku do mobilního telefonu – z Google Play či iOS – viz příloha. ■ (sc)



Android



iOS

Výstavba vodovodu v Tyře začala

Do konce září letošního roku se prodlouží vodovodní řad ze středu městské části Tyra po její hranici s městskou částí Oldřichovice. Výstavba vodovodu dlouhého 1 373 metrů vyjde celkem na 15,7 milionu korun. Městu se pro tento účel podařilo získat dotaci Ministerstva zemědělství ČR, určenou na podporu výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací, v celkové výši

7,776 milionu korun. Vlastní stavba započne v průběhu nejbližších týdnů.

„Město vodovod postaví a následně předá správci – SmVaK. S touto společností si občané následně dořeší své připojení na vodovod. Projekt jsme připravovali delší dobu. Jednak jsme potřebovali získat předběžný závazný zájem o připojení ze strany většiny dotčených občanů, což se dlouho nedařilo.

Výstavba proto nedávala ekonomický smysl. Taktéž jsme se jako řádný hospodář snažili získat na tuto investici dotaci, což se nám nakonec povedlo. Výstavbě tak již nic nebrání v cestě,“ přibližuje primátorka města Věra Palkovská.

Cílem projektu je zajistit zásobování vodou i těch nemovitostí v Tyře, které jsou odkázány na vlastní, mnohdy nevyhovující zdroje vody. ■ (sc)

Máme dostupnější služby pro řešení závislosti

Třinec se od ledna 2025 může pochlubit novým Terapeutickým centrem, které vzniklo jako odpověď na rostoucí problém závislostí v regionu. Terapeutické centrum organizace Renarkon se zaměřuje na komplexní pomoc lidem bojujícím s různými formami závislosti nebo rizikového užívání – od návykových látek, jako jsou alkohol a drogy, až po nelátkové závislosti, například na hazardních hrách či digitálních technologiích, což se dnes stává velmi rozšířeným jevem.

„Terapeutické centrum Renarkon je otevřeno všem, kteří v této oblasti hledají pomoc nebo jen potřebují podpořit, či poradit. Jsme zde nejen pro lidi, kteří

chtějí řešit svůj závislostní problém, ale i pro jejich osoby blízké – partnery, rodinu,“ říká vedoucí Terapeutického centra, Magdaléna Štefaníková.

Služby Terapeutického centra jsou anonymní, bezplatné, dostupné i bez doporučení lékaře, což usnadňuje přístup těm, kteří se obávají prvního kroku. V centru pracují s klienty již od 11 let věku, horní hranice věku je neomezená. „Evidujeme nárůst problémů spojených s online závislostmi a experimentováním s návykovými látkami u dětí. Proto jsme se rozhodli podpořit vznik poradny přímo v Třinci,“ uvedla vedoucí odboru sociálních věcí třineckého magistrátu, Jana Klusová.

Nové Terapeutické centrum v Třinci nabízí nejen odbornou pomoc, ale především lidské pochopení a bezpečný prostor, kde se nikdo nemusí cítit být souzen. Pro mnohé klienty představuje právě tento přístup první krok na cestě k uzdravení. „Závislost není známkou slabosti. Je to nemoc, kterou lze léčit, pokud člověk dostane správnou podporu. A právě tu chceme našim klientům nabídnout,“ uzavírá Magdaléna Štefaníková.

Objednat konzultaci je možné přímo u terapeutek: Mgr. Petra Meda Staníková, 739 442 415, Mgr. Nikol Wijacki Zvolenská, 739 442 107. Bližší informace jsou k dispozici na www.renarkon.cz.

■ (red)

Do Třince míří závodníci ze 46 zemí světa

Ve dnech 4.–8. června 2025 se bude v Třinci konat ROTAX MAX CHALLENGE EURO TROPHY 2025. Prestižní seriál se skládá ze čtyř závodů, kde jezdci získávají body. Série začíná závodem v německém Wackersdorfu, druhým závodem pokračuje na třineckém STEEL RINGU, třetí závod se pojede v belgickém Genku a série končí v italském Sarnu.

Do Třince přijedou největší a nejúspěšnější týmy světa. Více než tisícovku účastníků (jezdců, trenérů, mechaniků, členů týmů) čekají náročné tři týdny v Moravskoslezském kraji. EURO TROPHY bude totiž předcházet přípravný závod RMC CEE.

Závodní víkend je pokryt živým přenosem, po závodech se můžeme těšit na reportáže odvysílané v televizním vysílání.

Soutěžní kategorie:

ROTAX MINI MAX (9–12 let)
ROTAX JUNIOR MAX (12–14 let)
ROTAX SENIOR MAX (od 14 let)
ROTAX DD2 MAX (od 15 let)
ROTAX DD2 Masters (od 32 let)
E20 Senior (od 14 let)
E20 Masters (od 32 let)

Hlavní program:

Pátek, 6. 6. – tréninky a měřené tréninky
Sobota, 7. 6. – kvalifikační závody
Neděle, 8. 6. – finálové závody

Více informací o Steel Ringu a nadcházejících událostech najdete na adrese www.steelring.cz.

■ (red)



Majáles
Těšínského Slezska
22. 5. 2025

22. 5. 2025
nám. Svobody, Třinec

9:00 - 9:30 • **Průvod studentů v maskách**
9:30 - 10:00 • **Zahájení Majálesu a předání klíčů od města**
10:00-12:00 • **program škol**
12:00-14:00 • **DJ Fliptyck**
14:00-17:00 • **Soutěž kapel**
17:00-18:00 • **DJ Fliptyck**
18:00 • **Jaroslav Oláh**
19:30 • **Alan Murin**
20:30-22:00 • **DJ Fliptyck**

Vstup ZDARMA!

TRISIA

Nových parkovacích míst stále přibývá – s respektem k veřejné zeleni

Město se chystá na komplexní revitalizaci vnitrobloku mezi ulicemi Chopinova a Janáčkova. Ta se zaměří nejen na obnovu infrastruktury, ale také na výrazné zlepšení kvality života místních obyvatel – na zklidnění dopravy, zvýšení bezpečnosti i ozelenění veřejného prostoru. Celkově se bude jednat o téměř 15milionovou investici.

Projekt nově zorganizuje parkování podél upravených obslužných komunikací. Dojde k rozšíření počtu parkovacích míst, přičemž důraz je kladen na maximálně efektivní využití prostoru s respektem k zeleným plochám. Nově vznikne 57 šikmých parkovacích stání a samozřejmě je pamatováno také na parkování osob se sníženou schopností pohybu.

Komunikace budou mít nový povrch z asfaltbetonu. Návrh jednosměrného provozu má zajistit plynulý pohyb vozidel bez narušení provozu pěšího. S umístěním odstavných stání souvisí výměna stávajících rozvodů veřejného osvětlení, přemístění stožárů a odvodnění nových odstavných stání a zpevněných ploch.

Stávající chodníky budou nahrazeny novými z betonové dlažby, budou bezbariérové a vedené v přímých trasách. Pěší komunikace propojí jednotlivé vchody do domů a zelené plochy, což zvýší bezpečnost a komfort chodců, zejména rodičů s kočárky, seniorů a osob s omezenou schopností pohybu. Vydlážděny budou i další zpevněné plochy pro nádoby na komunální a tříděný odpad.

Zeleň a sadové úpravy jsou dalším projektem této finančně výrazné investiční akce. V rámci obnovy budou vysazeny nové stromy a keře, přibudou travnaté plochy a vytvoří se příjemné mikroklima pro odpočinek i volnočasové aktivity. V centrální části vnitrobloku zůstane zachováno pískoviště pro nejmenší, o jehož obnovu se postará organizace STaRS.

Revitalizace dvorany Janáčkova a Chopinova je jednou z několika letošních investičních akcí, které přispívají k oživení veřejných prostor v centrální městské části a ke zlepšení kvality života místních obyvatel, s lepším napojením na okolní ulice a minimalizací nebezpečí kolizních situací mezi pěšími a automobily.



Rekonstrukce ulice Wolkerova

Významné změny se chystají i v rámci další investiční akce, kterou je rekonstrukce parkoviště Wolkerova. Jejím cílem je výrazně zlepšit jeho funkčnost, bezpečnost i vzhled. Součástí projektu je kompletní přestavba stávajících parkovacích ploch. Řidičům zde bude k dispozici 39 parkovacích míst, z toho budou čtyři vyčleněna pro osoby se zdravotním znevýhodněním. V rámci projektu proběhne i kompletní rekonstrukce komunikací a zpevněných ploch pro umístění nádob na komunální a tříděný odpad, bude doplněno moderní veřejné osvětlení a zřízeny budou bezbariérové přístupy.

Investice do tohoto projektu se předpokládá ve výši 10 milionů korun.

■ (pm)



Den Země v Třinci bude letos i o cirkulární ekonomice – přijďte se podívat na „druhý život věcí“

Letošní ročník Dne Země v Třinci hlásí několik změn a proběhne ve velkém stylu. Akce se bude konat ve čtvrtek 15. května letošního roku na náměstí Svobody. Bude probíhat po celý den, respektive od 8 do 16 hodin, aby se mohli na náměstí Svobody podívat i ti zájemci o ochranu přírody a ekologii, kteří jsou dopoledne v práci. Problematiku ochrany životního prostředí jsme letos rozšířili o velice aktuální téma – cirkulární ekonomiku. Vystaveny v Kulturním domě Trisia budou vystaveny i originální výrobky ze soutěže pro základní školy – Upcycling Challenge. Ty pořídily děti z odpadních materiálů, kterým tak vdechly „druhý život“.

„Letošní ročník bude určitě zajímavý nejen tradičně pro nejmenší školáky, ale bude podnětný i pro starší děti, středoškoláky a dospělé,“ říká vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Jana Stonawská.

Ochrana životního prostředí

Tradičně se mohou malí i velcí těšit na ukázky lesní pedagogiky, k vidění budou obojživelníci, včely, rostliny a šelmy. Probíhat bude ukázka výcviku pejsků, chybět nebude ani oblíbený „kukavůz“ pro svoz komunálního odpadu. Na stanovištích bude možno zahrát si různé hry nebo si vyrobit něco na památku.

Druhý život věcí

Na náměstí Svobody uvidí návštěvníci ukázky toho, jak se recyklují vlastně všechny druhy odpadů, které se snažíme třídít – kde končí textil, plasty, papír, sklo, elektroodpad, co se dělá z kuchyňského oleje nebo kuchyňského odpadu.

Ve stánku Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava se zájemci mohou těšit na ukázky možností použití recyklačních technik pro zpracování běžných typů odpadů.

Připravená bude i expozice, která přiblíží, jak se změnily odpady, které po nás zůstávají v průběhu času – jaké odpady lidé produkovali dříve a nyní a jaké odpady bude nutno řešit v budoucnosti, co se dělalo s odpady dříve a co nyní a zda a jak je umíme využít.

Ve stánku vysoké školy bude možno zhlédnout ukázky využití odpadních materiálů pro ukládání tepelné energie a seznámit se s využitím principů cirkularity kovonosných odpadů ve slévárnictví. Velkým lákadlem bude Ferzom Ceramics – využití odpadních materiálů pro přípravu glazur nebo využití cenných složek z odpadních materiálů k přípravě nanokompozitů s fotokatalytickými vlastnostmi. Připraven bude i workshop – ukázka odstředivého lití odpadů a jeho proměna ve výrobky.

Na náměstí budou mít svá stanoviště také partneři, kteří se zabývají recyklací různých druhů odpadů. Hlavním cílem bude přesvědčit návštěvníky, že třídění má smysl – budou si moci „sáhnout“ na výrobky z odpadů, které mohou dále sloužit a začít tak svůj „druhý život“.

Probíhá soutěž upcycling challenge!

U příležitosti 10. výročí své existence vyhlásila společnost SMOLO jedinečnou soutěž pro základní školy – Upcycling Challenge, která je už teď v plném proudu! Školy nejen z Třince, ale i blízkého okolí tvoří originální výrobky z odpadních

materiálů a dávají jim „druhý život“. Vítěz bude vyhlášen začátkem května a všechny soutěžní práce pak budou vystaveny v Kulturním domě Trisia během oslav Dne Země. Přijďte se podívat, jak vypadá kreativita v duchu cirkulární ekonomiky!

Sledujte oficiální informační zdroje města – budeme postupně publikovat bližší podrobnosti.

■ (sc)

Doprovodný program – beseda o klimatu a cirkulární ekonomice, promítání filmů s ekologickou tematikou

Letošní ročník Dne Země bude mít i velice zajímavý doprovodný program. V knihovně Třinec se můžete těšit na besedu o pozitivních příkladech ochrany klimatu „Klima mění Česko“ (ve středu 14. května od 17 hodin). Další beseda se bude týkat problematiky cirkulární ekonomiky a přiblížit toto téma budou účastníkům připraveni specialisté z Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava (ve čtvrtek 15. května od 17 hodin).

V pátek 16. května se pak budou v knihovně promítat dva filmy s ekologickou tematikou. Od 16 hodin pobaví děti i dospělé Bob a Bobek ve filmu „Na stopě Mrkvojeda“ a od 18 hodin bude možno zhlédnout v cyklu Kino z cest dokumentární film „Žlutou žábou do země modrého nebe“. Součástí pátečního doprovodného programu bude i bazárek. Ten začne v prostorách knihovny již od 15 hodin.



Pozvánka na výroční koncert

Třinecký chrámový sbor LAUDAMUS srdečně zve na koncert u příležitosti 40. výročí založení sboru. Koncert se uskuteční v neděli 8. 6. 2025 v 15 hodin v katolickém kostele sv. Alberta v Třinci.

Den Země v Třinci

aneb
Druhý život věcí

náměstí Svobody 15. 5. 8:00-16:00

lesní pedagogika ▪ obojživelníci ▪ včely ▪ rostliny ▪ šelmy ▪ výcvik psů
ukázka cirkulární ekonomiky v praxi
třídění ▪ recyklace a výrobky z textilu ▪ využití kuchyňských olejů a odpadů

Sbírka pro soukromý azyl pro stará zvířata Starouškov

DOPROVODNÝ PROGRAM

sportovní hala STARS

15. 5. 13:50

Tobiho cesta
k létajícím řekám
Bijásek

14. 5. 17:00

Klima mění Česko - beseda o pozitivních
příkladech ochrany klimatu

16. 5. 16:00

Bob a Bobek ve filmu:
Na stopě Mrkvojeda
Kino s bazárkem

15. 5. 17:00

Seminář o cirkulární ekonomice
s odborníky z VŠB - TU Ostrava

16. 5. 18:00

Žlutou žábou do země modrého nebe
Kino z cest

www.trinecko.cz

Pořádá Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Třince ve spolupráci s:
Kino Kamos / Knihovna Třinec / STaRS a partneři

DEN S IZS

6. ČERVNA 2025 OD 10.00 HODIN
WERK ARENA A PARKOVIŠTĚ



- Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje
- Policie České republiky
- Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje
- Městská policie Třinec
- Celní správa
- Hasičský záchranný sbor Třineckých železáren
- ukázka moderní zásahové techniky
- zásah speciálně cvičených psů při zajištění pachatele a při vyhledání drog
- zásah hasičů, policistů a záchranářů při simulované dopravní nehodě

SPECIÁLNÍ PROGRAM ZAMĚŘENÝ NA PREVENCI VE WERK ARENĚ



Třinec i ty

VSTUP ZDARMA

Třinec fandí sportu ve všech směrech

Třinec je městem fandícím sportu, a to nejen díky široké nabídce aktivit či modernímu zázemí, ale především díky podpoře mladých sportovců. Tak vidí město místopředseda Českého olympijského výboru Filip Šuman, který navštívil Třinec v rámci konání Olympiády dětí a mládeže.

Filip Šuman se během své návštěvy seznámil s filozofií města, kde sport není jen o pohybu, ale také o hodnotách, které dětem pomáhají obstát v dnešní době plné digitálních lákadel. Město, stejně jako Třinecké železářny a další soukromí investoři, jsou štědrými donátory sportu. Jen loni městský rozpočet podpořil oblast sportu částkou okolo 65 milionů korun.

Místopředseda Českého olympijského výboru si prohlédl také Golf Arénu Třinec, nové tréninkové centrum, které je nejen místem pro golfisty, ale i pro širokou veřejnost, a zejména pak pro děti a mládež. Investor zde klade důraz na otevřenost areálu a dostupnost pro všechny, kdo chtějí tento sport vyzkoušet nebo se v něm zdokonalovat.

„Je vidět, že Třinec má obrovský drajv na to, aby jej lidé nevnímali jen jako industriální město spojené s velkými železárnami, ale především se sportem. V kombinaci s nádherným beskydským okolím vytváří ideální podmínky pro život i pro budoucí generace, které se sem budou chtít vracet a přispívat k jeho rozvoji.“

A když vidím moderní sportovní areály, jako je Werk nebo Golf Aréna, je jasné, že budoucnost Třince je velmi slibná,“ vyjádřil přesvědčení Filip Šuman.

Návštěvu golfové arény zhodnotil jako dobrý příklad podpory sportu a aktivního životního stylu, který dětem nabízí pevné základy jak pro sportovní kariéru, tak pro život. „Mám radost, že vznikají takovéto sportovní stavby, které mají parametry na to, aby přitáhly ke sportu nové adepty a aby současně vychovávaly vrcholové sportovce té nejvyšší úrovně. Pokud můžu mluvit za celý český sport, je to jediná cesta, jak u nás sport udržet na funkční úrovni – podporovat děti v pohybu a přilákat je ke sportu. A tady vidím prostředí, které je pro děti velmi přitažlivé,“ dodal Filip Šuman. Jeho slova potvrdila i mladá golfistka Anna Ludvová, která do třinecké arény jezdí trénovat z Nového Jičína a je velkou nadějí českého golfu a možná i budoucí olympioničkou.

Svou funkci je Golf Aréna unikátem ve střední Evropě a patří mezi pět nejlepších golfových center v celé Evropě. Za cíl si klade vychovávat nové špičkové sportovce a zároveň bořit mýtus, že golf je sport jen pro vyvolené. Díky soukromému investovi projekt vdechl nový život budově bývalé záložní výtopy v Lyžbicích. Původní objekt z 50. let 20. století byl ve velmi špatném technickém stavu a prošel rozsáhlou rekonstrukcí. Při ní byl částečně zachován jeho industriální charakter, který je harmonicky spojen s novým využitím objektu.

■ (pm)





DĚTSKÝ DEN ANEB *Sbohem,*
WERK ARENA

1.6.2025

14:00

SPORTOVNÍ AREÁL NA LESNÍ

**BOHATÝ DOPROVODNÝ PROGRAM
 PRO MALÉ I VELKÉ,
 AUTOGRAMIÁDA LEGEND OCELÁŘŮ,
 VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ I PROJEKCE
 DOKUMENTŮ PŘIPOMÍNÁJÍCÍ ÉRU
 PRVNÍHO ZIMNÍHO STADIONU V TŘINCI**



 Třinec i ty   TRISIA

TERMÍNY SBĚRU NEBEZPEČNÝCH A OBJEMNÝCH ODPADŮ V ROCE 2025	
LOKALITA	DATUM SBĚRU
LIDICKÁ, KONEČNÁ MHD*	24.05.
LIDICKÁ, U „DOMU HRŮZY“	04.06.
LIDICKÁ, PARKOVIŠTĚ U ALBERTU A KNIHOVNY	19.06.
KOPERNÍKOVA, PARKOVIŠTĚ U ZŠ	22.05.
TYRŠOVA, PARKOVIŠTĚ U HALY STARS	19.05.
SEIFERTOVA / HORNÍ, PARKOVIŠTĚ U PRÁDELNY	03.06.
PALACKÉHO 430-434, HRŠTĚ	26.06.
B. NĚMCOVÉ 502-505	06.06.
PALACKÉHO 457-462	12.06.
KAMIONKA, TOČNA MHD	28.05.
KAMIONKA, VÝSTAVNÍ – PARČÍK	20.06.
LESNÍ, AUTOCVIČIŠTĚ	14.05.
KOMENSKÉHO 392 (DVŮR TGM)	05.06.
JABLUNKOVSKÁ, HORNÍ PARKOVIŠTĚ MAGISTRÁTU*	24.05.
POD BŘEHEM 796	16.05.
SMETANOVA, U PARKOVIŠTĚ STARÉ TRŽIŠTĚ	20.05.
REVOLUČNÍ / ERBENOVA, PARKOVIŠTĚ*	07.06.
NÁM. MÍRU 633-636 (DVŮR)	15.05.
ZELENÁ, GARÁŽOVIŠTĚ	21.05.
FOLWARK, GARÁŽOVIŠTĚ	25.06.
GARÁŽOVIŠTĚ ZA TRATÍ U BARANKA	27.05.
SOSNOVÁ 409, ZA OBCHODNÍM CENTREM U VÝDEJNÍCH BOXŮ*	28.06.
HABROVÁ, NAD RESTAURACÍ „PAPUČ“	02.06.
NÁBŘEŽNÍ U ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY (ZA FIRMOU HOLEC)	22.05.
PODLEŠÍ, U TAVERNÝ	11.06.
PODLEŠÍ, U MATEŘSKÉ ŠKOLY*	07.06.
PODLEŠÍ, U KOUPALIŠTĚ	24.06.
KOJKOVICE, U KULTURNÍHO DOMU	29.05.
KOJKOVICE, KONEČNÁ	30.05.
KONSKÁ, 250 M OD HARENDY	18.06.
OSŮVKY, U OBCHODU KALETA	09.06.
NOVÝ BOREK, KONEČNÁ	10.06.
KANADA, TOČNA AUTOBUSŮ U UČILIŠTĚ (U LESA)	13.06.
KANADA, HRANIČNÍ (BYTOVÉ DOMY)	23.06.
DOLNÍ LÍŠTNÁ U FRYDRYCHA	09.06.
DOLNÍ LÍŠTNÁ, U OBCHODU NA RYBKOVCE	16.06.
DOLNÍ LÍŠTNÁ, PARKOVIŠTĚ U LIKOPU	17.06.
HORNÍ LÍŠTNÁ, VALOVKA (100 M PŘED AUTOBUSOVOU ZASTÁVKOU)	13.05.
TYRA, KONEČNÁ PILA*	17.05.
TYRA, U HOSPODY LIBERDA	09.05.
KARPENTNÁ U KRAVÍNA*	21.06.
KARPENTNÁ U ČP. 137*	21.06.
NEBORY, U HOSPODY BOBEK	05.05.
NEBORY, DUŠINEC (ZA DÁLNICÍ U NÁDOB NA TRÍDĚNÝ ODPAD)	02.05.
NEBORY, PILA HARATYK	06.05.
NEBORY, U OBCHODU BEA	05.05.
NEBORY SMĚR PODLEŠÍ VÁLCOVNA D (U TRAFOSTANICE)	06.05.
GUTY, U HÁBY	09.05.
GUTY, VRCHY	12.05.
GUTY, KONEČNÁ OBCHOD*	31.05.
OLDŘICHOVICE, PARKOVIŠTĚ POBLÍŽ BÝVALÉ RESTAURACE MIARKA	26.05.
OLDŘICHOVICE, U KOSTELA (HRŠTĚ ZA OBCHODEM)	07.05.
OLDŘICHOVICE, U PRODEJNY RYB	23.05.

KONTEJNERY JSOU PŘISTAVENY OD 10 DO 18 HOD.

* V SOBOTU JSOU KONTEJNERY PŘISTAVENY OD 9 DO 16 HOD.

DO KONTEJNERŮ SE NEPŘIJÍMAJÍ PNEUMATIKY A STAVEBNÍ ODPAD.

TŘINECKÝ ZPRAVODAJ – PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA TŘINCE

Vydavatel: statutární město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec, IČ: 00297313, EV. Č. MK ČR E 17917. Květen 2025.

Odpovědný redaktor: Stanislav Cieslar. **Grafická úprava a sazba:** © Eva Nagajdová, Viapublicita. **Jazyková korektura:** Alena Hasáková.

Tisk: Printo, spol. s r. o. Náklad 15 100 výtisků. Vychází cca 7x ročně. Plakáty, graficky zpracované pozvánky a příspěvky zastupitelů města neprocházejí redakční úpravou ani jazykovou korekturou a za jejich obsah nesou odpovědnost autoři. Třinecký zpravodaj je dostupný také ve formátu PDF na stránkách www.trinecko.cz.